Внутригородское муниципальное образование

города федерального значения Санкт-Петербурга Владимирский округ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(МС МО Владимирский округ)

Правды ул., д. 12, Санкт-Петербург, 191119, т/ф +7(812)713-27-88, +7(812)710-89-41, e-mail: sovetvo@mail.ru

сайт: владимирскийокруг.рф, ИНН 7825691873 КПП 784001001 ОКТМО 40913000 ОГРН 1037843052939

РЕШЕНИЕ

«30» августа 2023 г.                                                                № 181

Об отчете о результатах деятельности

Главы внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

Владимирский округ за 2022 год

На основании части 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

пункта 4 статьи 29 Устава внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга Владимирский округ, Муниципальный Совет

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Владимирский округ принимает Решение:

1. Принять отчет о результатах деятельности Главы внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Владимирский округ Д.В. Тихоненко за 2022 год к сведению.

2. Признать удовлетворительной деятельность Главы внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Владимирский округ Д.В. Тихоненко за 2022 год.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение и разместить на официальном

сайте внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Владимирский округ.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу

муниципального образования Д.В. Тихоненко.

Глава муниципального образования                             Д.В.Тихоненко

mailto:sovetvo@rambler.ru

ОТЧЕТ

Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Владимирский округ

о результатах своей деятельности в 2022 году

В соответствии с Уставом МО МО Владимирский округ Глава Муниципального

образования является высшим должностным лицом муниципального образования и

наделяется Уставов собственными полномочиями по решению вопросов местного

значения.

Глава Муниципального образования исполняет полномочия председателя

Муниципального Совета, подотчетен и подконтролен непосредственно населению

Муниципального образования и Муниципальному Совету.

1. Глава Муниципального образования представляет муниципальное

образование в отношениях с органами местного самоуправления других

муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и

организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования.

1.1. В 2022 году поступило 395 обращений.

Источники поступления обращений:

 органы государственной власти - 189

 физические лица - 172

 юридические лица - 34

Формы обращений:

письменная - 373

электронная - 22

Результаты рассмотрения:

 «разъяснено» - 11

 «поддержано», в том числе приняты меры - 370

 «находятся на рассмотрении» - 14

Виды обращений:

заявления - 395

Распределение обращений по вопросам местного значения:

опека и попечительство - 188

благоустройство территории - 104

иные вопросы деятельности органа местного самоуправления - 85

Количество обращений, поступивших через портал «Наш Санкт-Петербург» - 8

Количество обращений и жалоб, поступивших в органы местного

самоуправления в соответствии с Федеральным законом «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» - 63

1.2. В 2022 году по инициативе Главы муниципального образования Дениса

Тихоненко состоялись 2 круглых стола:

1.2.1. Круглый стол по вопросам взаимодействия с учреждениями культуры
На данной встрече было принято решение о проведении совместного культурного

фестиваля «Владимирский Live. Территория культуры», который прошел в сентябре.

1.2.2. Встреча со школьниками, посвященная Дню местного самоуправления

Глава рассказал об особенностях муниципальной жизни, поделился с ребятами

электоральным и управленческим опытом, а также ответил на многочисленные вопросы.

2. Глава Муниципального образования обеспечивает осуществление органами

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и законами Санкт-Петербурга

К вопросам местного значения МО МО Владимирский округ относятся:

2.1. Осуществление работ в сфере озеленения и благоустройства на территории

муниципального образования.

 Еще в 2020 году Глава муниципального образования уделил особое внимание

развитию АСЭР.

- АСЭР был создан с целью выполнения более качественных работ, чем при

привлечении подрядчика, появилась возможность контролировать результат и нести за

него ответственность;

- в 2022 году учреждение занималось благоустройством, озеленением, ремонтом

газонных ограждений, уборкой территорий ЗНОП, расчисткой от снега детских площадок;

 В 2022 году проходило традиционное соседское мероприятие «Добрый двор», были

благоустроены территории по следующим адресам:

- Двор на перекрестке Остропольского переулка и ул. Печатника Григорьева д. 6,

был организован субботник, завезена земля, силами АСЭР установлен забор, жители

могли обменяться книгами, сдать одежду в контейнер «Спасибо», чуть позже посажена

гортензия, которую муниципалитет получил взамен на сданную макулатуру;

- Двор на Разъезжей ул. д. 43, была очищена территория после сноса старых

гаражей;

- Сквер на ул. Марата д. 25, совместно с Центром корпоративного волонтерства

DaDobro сквер был приведен в порядок, мы посадили 2 лиственницы, ель, 3 барбариса,

пересадили кусты, убрали весь мусор, также для жителей были организованы

интерактивы с театром «Сова».

2.2. Организация информирования, консультирования и содействия жителям

муниципального образования по вопросам создания товариществ собственников

жилья, советов многоквартирных домов, формирования земельных участков, на

которых расположены многоквартирные дома.

- Юрист по жилищно-коммунальным вопросам проконсультировал жителей округа,

приемы проходили каждый понедельник с 11:00 до 18:00;

- Было оказано содействие в проведении общего собрания собственников в доме

№ 15 по Загородному проспекту, по итогам которого жители создали активный совет дома.

3. В 2022 году муниципалитет продолжил борьбу с криминальным бизнесом во

Владимирском округе:

3.1. Борьба с «финскими ярмарками».

В течение года глава округа совместно с сотрудником Местной Администрации

осуществлял контрольные мероприятия по борьбе с «финскими ярмарками». Так,

регулярно составлялись административные протоколы на организаторов ярмарки,

расположенной по адресу Загородный пр-кт д. 13.

Всего в 2022 году было составлено 35 административных протоколов.

Также в социальных сетях неоднократно публиковалась информация, разъясняющая

вред данного вида торговли.

3.2. Борьба с нелегальными заведениями на улице Рубинштейна

2022 год стал непростым для владельцев нелегальных заведений на

ул. Рубинштейна, проблема наконец-то привлекла внимание со стороны городской власти

и правоохранительных органов.

Обыски коснулись заведений из списка, который мы составляли совместно

с активными жителями улицы Рубинштейна и неоднократно передавали

в Роспотребнадзор, Налоговую, Администрацию Губернатора.

Многие, кто не следил ранее за ситуацией на улице Рубинштейна, могут считать,

что проверки в отношении Александра Коновалова, которому негласно принадлежат

криминальные заведения, и других рестораторов, были инициированы исключительно из-

за несоблюдения ковидных ограничений. Но всё же считаем, что катализатором проверок

стало и то, что на протяжении 2021 года проблемой нелегального бизнеса занимался

именно муниципалитет и очень активно.

Краткая хронология борьбы 2022 года:

- 21 января 2022 года прошли самые глобальные обыски

на ул. Рубинштейна, опечатаны 20 заведений, а также у входа каждого установлен

круглосуточный патруль.

- 28 января 2022 года задержан «куратор нелегальных заведений» на ул.

Рубинштейна Александр Коновалов, и вскоре отправлен в СИЗО по обвинению в

посредничестве во взяточничестве (ч. 2 ст. 291.1 УК РФ).

- 14 июня 2022 год глава Владимирского округа Денис Тихоненко, узнав, что снова

заработал бар «Шо ты будешь» оперативно направил обращение в Комитет

имущественных отношений, Комитет по контролю за имуществом и в

правоохранительные органы для того, чтобы пресечь его деятельность, больше бар

не открывался.

- 15 июня 2022 год - Глава Владимирского округа Денис Тихоненко посетил

помещение в котором располагался самый злостный нарушитель - бар «Commode», и

убедился в том, что он окончательно закрылся, а оборудование вывезено.

- В ночь с 24 на 25 июня  жители дома 1/43 по ул. Рубинштейна совместно с

сотрудниками Местной Администрации перекрыли вход в парадную дома с 23:00 до 05:00

и не дали открыться бару «Коммуналочка, чтобы провести прощальную вечеринку в день

«Алых парусов».

- 8 ноября 2022 года Следственный комитет пришёл с обысками

к владельцам баров сети  ООО «Бар-Групп», куда входят заведения Vice Сity, Noir, White

Point, RS20, Nau, «Перестройка», «Фартук», «Искра», а также стрип-бар «Провокатор».

Рестораторов подозревают в мошенничестве и создании объединённой преступной

группировки, реализующей консуматорскую схему, и производящей контрафактную

алкогольную продукцию. Возбуждена целая пачка уголовных дел, по которым участникам

грозит до 10 лет тюрьмы.

- 15 ноября 2022  Глава Владимирского округа Денис Тихоненко организовал рейд

на ул. Рубинштейна в баре «Угрюмочная», в котором традиционно отсутствовали

лицензия на оборот алкоголя и кассовый аппарат. Сотрудники полиции зафиксировали

данные нарушения, изъяли 4 коробки с алкоголем и закрыли заведение. Удалось привлечь

внимание федеральных СМИ, при закрытии заведения присутствовали журналисты

«Первого канала», сюжет которых вышел в программе «Человек и закон».

4. Прямые линии с Главой.

Ограничения, вызванные пандемией, сильно отразились на возможности свободного

общения с жителями, проведении личных приёмов, так, в 2022 году, появилась идея

запустить проект «Прямой эфир с главой».

Концепция предполагает сбор вопросов, интересующих жителей, через электронную

почту в течение недели перед прямой линией, а также можно задать любой вопрос

непосредственно в процессе эфира.

В 2022 году мы провели четыре эфира, по итогам которых отправили 33 обращения

в различные органы власти.

5. Отчет 28 отдела полиции.

В 2022 году состоялась очень важная встреча с новым начальником 28 отдела

полиции Виктором Викторовичем Москаленко, на которой жители смогли задать

волнующие их вопросы о правонарушениях в округе.

Встречу по инициативе жителей организовали Глава МО Денис Тихоненко и

депутаты.

6. Развитие локальной идентичности Владимирского округа.

Осенью 2021 года по инициативе Главы муниципального образования Дениса

Тихоненко была создана новая рубрика «Человек округа». Цель данного проекта -

добиться, чтобы люди идентифицировали себя с округом, понимали, где они живут или

работают, и стремились к его положительным изменениям.

В 2022 году вышли интервью с директором Библиотеки имени Маяковского Зоей

Чаловой, с кинорежиссером и сценаристом Алексеем Германом-младшим, с джазовым

музыкантом-мультиинструменталистом, народным артистом Российской Федерации

Давидом Голощекиным, председателем Приходского совета Владимирского собора

Иваном Сергеевичем Раевским

7. Глава Муниципального образования исполняет полномочия председателя

Муниципального Совета и организует его работу в порядке, установленном

настоящим Уставом и решениями Муниципального Совета.

7.1.В 2022 году депутаты Муниципального Совета провели 6 заседаний, в рамках

которых приняли 30 решений, в том числе, были приняты поправки в Устав, которые

прошли регистрацию в Главном управлении Минюста России по Санкт-Петербургу и

Ленинградской области.

7.2. Утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении относится к

исключительной компетенции Муниципального Совета. Муниципальный Совет в течение

года рассматривал на заседаниях изменения, и утверждал их своими решениями, а на

заседаниях депутатских комиссий рассматривались вопросы, как отдельных программ, так

и бюджета в целом

Отчет о деятельности Главы Муниципального образования, об исполнении

бюджета и деятельности Местной Администрации размещены на официальном сайте

(https://владимирскийокруг.рф/okrug/news/all/15132/), видеозапись Отчета о

деятельности Главы Муниципального образования, об исполнении бюджета и

деятельности Местной Администрации размещены в официальной группе вконтакте

(https://vk.com/public34825534?w=wall-34825534_24626).

Глава муниципального образования                          Д.В.Тихоненко

https://vk.com/@vladimokspb-proekt-chelovek-okrugavk.com/mayakovka_info
https://vk.com/@vladimokspb-proekt-chelovek-okrugavk.com/mayakovka_info
https://vladimok.ru/kinorezhisser-aleksej-german-mladshij-menya-absolyutno-ne-pugayut-bytovye-slozhnosti-menya-pugaet-neupravlyaemost/
https://vk.com/away.php?to=https://vladimok.ru/david-goloshhekin-u-nas-ne-kabak-a-filarmoniya&post=-34825534_20126&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https://vladimok.ru/david-goloshhekin-u-nas-ne-kabak-a-filarmoniya&post=-34825534_20126&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https://vladimok.ru/david-goloshhekin-u-nas-ne-kabak-a-filarmoniya&post=-34825534_20126&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https://vladimok.ru/ivan-sergeevich-raevskij-o-zhiznennyh-orientirah-o-vere-i-roli-czerkvi-v-sovremennoj-zhizni/&post=-34825534_19417&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https://vladimok.ru/ivan-sergeevich-raevskij-o-zhiznennyh-orientirah-o-vere-i-roli-czerkvi-v-sovremennoj-zhizni/&post=-34825534_19417&cc_key=
https://владимирскийокруг.рф/okrug/news/all/15132/
https://vk.com/public34825534?w=wall-34825534_24626